
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.58 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

PROGETTO BIBLIOTECHE SOCIALI: APPROVAZIONE.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì otto del mese di giugno alle ore diciassette e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che l’Assessore Giuliano PELISSERO partecipa alla seduta in video conferenza, ai 

sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile e urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Richiamata la D.G.R. 30 ottobre 2018, n. 40-7783 con la quale la Regione Piemonte ha 

istituito il Sistema Bibliotecario della Valsusa;  

 

Preso atto di quanto disposto dall’Allegato “A” alla DGR n. 31-2398 del 9 novembre 2015 che 

definisce le funzioni proprie dell’Ente gestore del Sistema Bibliotecario, dell’Ente titolare della 

Biblioteca Centro Rete e degli Enti aderenti al Sistema Bibliotecario;  

 

Rilevato che con D.G.R. n. 40-7783 del 30 ottobre 2018 la Regione Piemonte ha individuato 

gli Enti titolari delle funzioni di cui sopra ed in particolare:  

 l’Unione Montana Valle Susa, quale ente titolare del Sistema; 

 il Comune di Susa quale dell’Ente titolare della Biblioteca Centro Rete; 

 i Comuni di Almese, Borgone, Bruzolo, Bussoleno, Caprie. Chianocco, Chiusa di San 

Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio, Sant’Antonino di 

Susa, Sant’Ambrogio di Torino, Vaie, Venaus, Villardora, Villarfocchiardo e il Liceo Norberto 

Rosa, quali Enti aderenti titolari delle rispettive Biblioteche;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Ccomunale n. 11 del 12.02.2019, con la quale, in 

attuazione della DGR n. 40-7783 del 30.10.2018, si è disposto: 

a) di conferire il servizio “Sistema Bibliotecario della Valsusa” all’Unione Montana Valle 

Susa quale ente gestore con funzioni di organizzazione, coordinamento e gestione e di 

referente per i rapporti con la Regione Piemonte; 

b) di dare mandato all’Unione Montana Valle Susa di redigere il testo del regolamento del 

prestito di sistema e dei servizi accessori del Sistema Bibliotecario della Valsusa e 

definire il contenuto della convenzione con cui i singoli comuni aderiscono al Sistema 

bibliotecario Valsusa. Entrambi gli atti saranno oggetto di successiva e distinta 

approvazione della Giunta Comunale; 

 

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021 di approvazione 

del “Regolamento del prestito di sistema e dei servizi accessori del Sistema Bibliotecario 

Valsusa” e la bozza di convenzione di adesione al Sistema Bibliotecario Valsusa; 

 

Preso atto della deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Valle Susa n. 53 del 

15.12.2020 di approvazione del Protocollo d’Intesa relativo al progetto denominato “Biblioteche 

sociali” tra gli enti Unione Montana Valle Susa in qualità di ente gestore del Sistema 

Bibliotecario Valsusa e il Con.I.S.A quale consorzio socio-assistenziale operante sul territorio 

della Valle di Susa; 

 

Rilevato che per l’anno 2021 il progetto ha riguardato in via sperimentale quattro biblioteche 

del Sistema Bibliotecario Valsusa quali Bussoleno, Susa, Venaus e Sant’Ambrogio di Torino 

nelle quali sono state individuate attività, eventi e laboratori;   

 

Rilevato che la fase progettuale di “Biblioteche sociali” ha visto coinvolti l’Amministrazione 

Comunale di Susa, il personale dell’Unione Montana Valle Susa in qualità di ente gestore del 

Sistema Bibliotecario Valsusa, il personale del Con.I.S.A., l’Asl TO3, le Cooperative sociali che 

già operano nel territorio della Val Susa, le Associazioni di volontariato, Istituti Musicali, 

Associazioni teatrali e privati cittadini nell’intento di promuovere le attività volte 

all’aggregazione sociale da sviluppare intorno alla diffusione e condivisione della lettura, 

attraverso la creazione di occasioni ed esperienze di cittadinanza attiva e la realizzazione di 

spazi aggregativi per l’inclusione e lo scambio di esperienze;  

 



Preso atto quindi che la fase progettuale per la Biblioteca del Comune di Susa è terminata con 

la calendarizzazione di eventi ed attività come descritto nel prospetto da allegarsi alla presente 

deliberazione;  

 

Rilevato inoltre che con deliberazione n. 38 del 25.05.2021 la Giunta dell’Unione Montana 

Valle Susa ha disposto un contributo pari a € 375,00 a ciascun dei quattro Comuni coinvolti nel 

progetto “Biblioteche Sociali”;  

 

Considerato che pertanto la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha 

ottenuto, come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, come risulta dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato 

 in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 con il quale è stato approvato il D.U.P. per 

gli anni 2021/2022/2023; 

 di Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2021-2022-2023;  

 di Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano 

Esecutivo di Gestione) 2021/2023; 

 

Richiamati altresì: 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di approvare il progetto “Biblioteche Sociali” nella programmazione prevista nella 

Biblioteca Comunale di Susa facente parte del Sistema Bibliotecario Valsusa con le 

attività ed eventi come descritti nell’allegato alla presente deliberazione. 

 

3. Di sovrintendere all’organizzazione e lo svolgimento delle attività calendarizzate 

dandone supporto logistico ed organizzativo, avvalendosi eventualmente delle 

Associazioni di volontariato e protezione civile presenti sul territorio. 

 

4. Di demandare al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone l’assunzione 

degli eventuali conseguenti atti amministrativi e contabili. 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

avendo ottenuto, con una seconda e separata votazione espressa in forma palese per 

alzata di mano, l’unanimità favorevole dei voti. 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


